第第１１７７８８００回回    例例  会会    （（令令和和７７年年４４月月１１１１日日））
本本日日ののププロロググララムム  ゲスト卓話「組織力を高める個性心理学」友滝 隆宏様

日日本本フファァイイナナンンシシャャルルププラランンニニンンググ（（株株））広広島島支支社社
前例会の記録  （第１７７９回 令和７年４月４日）

・会員数    ３８名

・出席者    ３１名    ・出席率  ８３・７８％（出席免除者出席２名）

・欠席者    ６名   新井善久・池田周二・高橋剛吉・谷口有紀子・森田美千代・中濱康幸の諸君

・出席免除者  ３名 奥野千秋・岡辺賢二・大嶋元義君

・３月１４日メーキャップ後の出席率   ８６・１１％→９７・２２％に補正

  3 月 7 日定例理事会参加、荒川佳朗君  12 月 29 日福山ロータリーE クラブへ惠谷龍二君

 10 月 6 日地区大会へ石田官義君      3 月 14 日東京赤坂 RC へ福嶋啓祐君

・ゲスト   岡田 秀一様（一般社団法人広島県ドローン協会顧問）

・ビジター  堀  泰典様（笠岡 RC）

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１２０年と４０日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３８年と１１１日に当たります。

今日は、ゲスト卓話として大変興味深いドローンのお話しが聞けるそうです。岡田様どうぞよろしく

お願いいたします。

3 月 29（土）地区新会員研修セミナーが岡山医師会館において開催され、白神雅夫会員と谷口有紀子

会員が参加されました。

4 月 3 日（木）、第 4 回地区行動計画推進リーダー研修がオンラインで開催され、原田会員と池田孝が

参加いたしました。

・幹事報告  榊原ガバナー事務所より、ロータリー青少年指導者養成プログラム RYLA（ライラ）

のご案内をいただいております。 日時：2025 年 5 月 17 日（土）10：00～16：00

場所：岡山国際交流センター7 階多目的ホール

環境月間リソースのご案内をメールにていただいております。

パキスタンでのポリオワクチン投与活動への第 2 回目の参加者募集が参っております。

コーディネーターNEWS4 月号と、財団室 NEWS4 月号をメールにていただいております。

4 月 6 日（日）は、第 6 グループ IM が新見にて開催されます。ご参加の皆様は、行程表をご確認の

上よろしくお願いいたします。

・委員会報告 な し     ・配 布     週報    ・食 事  生姜焼き定食

◎スマイル

新井善久君  本日は欠席させていただきます。池田副会長よろしくお願いします。

池田 孝君  岡田様ゲスト卓話宜しくお願いします。ビジターで堀様ようこそいらっしゃいました。

金政一孝君  岡田様本日はお忙しい中ありがとうございます。堀さんようこそ。6 日は IM 参加よろ

しくお願いします。

 松田重雄君  広島銀行笠岡中央支店に山本さんが移動になりました。

 河田恭志君  花見に参加よろしくお願いします。5/24・25 とスマイル会四国遠征を予定しています。

 福嶋啓祐君  岡田様ドローンの卓話ありがとうございます。堀泰典様ようこそ！

椋梨孝章君  二男が大学入学しました。

山本雅夫君  娘の主人がアメリカ転勤になり先日単身渡米しました。8 月には家族全員移住となりま

す。元気で過ごします様に。

小川隆則・山本茂雅君  岡田様本日の卓話楽しみにしております。

工藤一郎君  昨夜深夜の大火事でしたが怪我人がいないのが不幸中の幸いでした。

惠谷龍二君  早退します。

 スマイル ２３，０００円

●プログラム  「分かりにくい？ドローンの現在とこれからを徹底解説」
ゲスト卓話  岡田 秀一様（一般社団法人広島県ドローン協会顧問）

〇岡田様のドローンとの関わりについて

テレビ番組「ポツンと一軒家」で、中四国ロケが企画される際は製作スタッフとして加わり、ドローンのオペレーターと

して撮影を担当されています。その際の愉快なエピソ－ドなどを「ここだけの裏話」として映像を通して紹介してくだ

さいました。

〇航空法の改正に伴う留意点について

空撮の映像で身近になったドローンが、２０２３年の「航空法」の改正に伴い、以下のような規制や留意点を解説し

てくださいました。

・対象の期待が１００ｇ以上

・飛行の規制対象となる空域

・飛行の規制対象となる方法

・国への機体登録の義務

〇ドローンの今後について

ドローンの将来の市場規模、その役割と活用方法、普及に向けた取り組みについて、次のように判りやすく解説し

てくださいました。『ドローンの国内での市場規模は、２０３０年には９，０００億円～１兆円に拡大することが見込ま

れる中で、まだまだドローンの技術者が少ない状況にあります。そこで、今後のビジネスチャンスとしては、ドローンに

限らずＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）分野の人材育成や確保が、経営者にとってカギになることが想像で

きる状況にあります。

ＡＩを搭載したドローンの普及は、誰かの仕事を奪うものではなく、災害や遭難事故などの発生に際して、人が命を

かけなくても、いち早く被災現場の正しい情報を伝えてくれるほか、不明者の捜索など一刻を争う事態に対しても

大きな役割を果たしてくれます。

ドローンに対して、正しい知識を持つとともに効果的な操縦方法を身につけ、これを共有する仲間が増えれば活用

の場はさらに大きく広がります。協会では「ドローンパイロット養成講座」の受講生を募集していますので、ぜひ皆さん

もチャレンジしてくださいますようお願いし、結びとします。』

次週以降のプログラム＆行事予定

４／１３（日） 地区協議会 10：30～17：00 米子市文化ホール

４／１８（金） 第 3 例会 地区協議会の報告 ／ 第 2 回被選理事会 13：30～ クラブ事務所

４／２０（日） 4 クラブゴルフ大会  9：30 スタート JFE 瀬戸内海ゴルフ倶楽部

４／２３（水） 次年度新委員長会議  19：00～ 笠岡グランドホテル２F 光の間

４／２５（金） 第 4 例会 ゲスト卓話「勇気と思いやりの人  茅原船長の話」  塩田 賢三様

  〃     次年度予算委員会 13：30～ クラブ事務所